
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana Di Napoli  

REGISTRO GENERALE
Numero Data

840 10/07/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

I SEZIONE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI SOGGETTI IDONEI 
COLLOCATI NELLE GRADUATORIE IN CORSO DI VALIDITÀ 
APPROVATE DA ENTI PUBBLICI IN SEGUITO ALL'ESPLETAMENTO DI 
SELEZIONI PER LA COPERTURA DI POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO, PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI 
SPECIALISTA DI VIGILANZA - CATEGORIA PROFESSIONALE C1 -  
ASSUNZIONE DI N. 4 SPECIALISTI DI VIGILANZA A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO FINO AL 31.12.2022.

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27



 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 24.06.2022 avente ad oggetto 

“Programmazione fabbisogno del personale triennio 2022-2024 e piano assunzionale 2022-
2024. PROVVEDIMENTI” con la quale è stato previsto, tra l’altro, nel piano occupazione 2022 

l’assunzione di n. 4 specialisti di vigilanza Cat. C a tempo pieno e determinato fino al 31.12.2022 

da coprire mediante scorrimento di graduatorie di altri enti, finanziati con entrate da 

sponsorizzazione legate al programma di eventi di “Procida Capitale della Cultura”;

ATTESO che per gli Enti strutturalmente deficitari e/o in condizione di pre-dissesto le assunzioni di 

personale sono sottoposte al controllo della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali 

(COSFEL), presso il Ministero dell’Interno

VISTA l’interlocuzione avuta con la COSFEL dalla quale è emerso che le predette assunzioni 

qualora fossero interamente eterofinanziate ai sensi dell’art. 22 del D.L. 50/2017, non 

necessiterebbero della prevista autorizzazione;

VISTO l’art. 22 del D.L. 50/2017 che prevede Fermo restando il rispetto degli obiettivi di finanza 

pubblica e della vigente  normativa  in  materia  di  contenimento  dalla  spesa complessiva di 

personale, i  comuni,  in  deroga  a  quanto  disposto dall'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 

31 maggio 2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio  2010,  n.  122,

possono procedere ad assunzioni di personale con contratto di  lavoro a tempo  determinato  a  

carattere  stagionale,  nel  rispetto  delle procedure di natura concorsuale ad evidenza  pubblica,  a  

condizione che i relativi oneri siano integralmente a carico  di  risorse,  già incassate  nel  bilancio  

dei  comuni,  derivanti  da  contratti   di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti 

privati  e che le assunzioni siano finalizzate esclusivamente alla fornitura  di servizi aggiuntivi 

rispetto a quelli ordinari,  di  servizi  pubblici non essenziali o di prestazioni verso terzi paganti, non  

connessi  a garanzia di diritti fondamentali.

DATO ATTO che le assunzioni in oggetto sono finalizzate a fronteggiare le esigenze organizzative 

aggiuntive rispetto a quelle ordinarie, derivanti dalla realizzazione del Progetto “Procida Capitale 

della cultura”;

PRESO ATTO che le assunzioni in oggetto sono consentite  a  condizione che i relativi oneri siano 

integralmente a carico  di  risorse,  già incassate  nel  bilancio  dei  comuni,  derivanti  da  contratti   

di sponsorizzazione;

RITENUTO di adottare il presente provvedimento per dare attuazione al piano occupazionale per 

l’anno 2022, in particolar modo per l’avvio della procedura di assunzione di n. 4 Specialisti di 

Vigilanza a tempo pieno e determinato, mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti e di approvare, 

pertanto, l’avviso pubblico di seguito indicato, fissando il termine di ricezione delle manifestazioni 

di interesse in 15 giorni dalla pubblicazione dell’avviso;

RITENUTO altresì di condizionare le assunzioni in oggetto all’avvenuto incasso nel bilancio 

comunale delle risorse derivanti  da  contratti   di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27



con soggetti privati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 05.07.2022 con cui è stato approvato il 

“Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da atri Enti”ed in 

particolare l’art. 3 del citato Regolamento “Procedura per l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti” che 

prevede espressamente:

“comma 1. Omissis….”

“comma 2. In caso di utilizzo di graduatorie già approvate da altri Enti l’individuazione avviene nel 

seguente modo:

il Comune pubblica, per un periodo non inferiore a 15 giorni, nell’Albo a) Pretorio on line e nella 

sezione “Bandi di concorso” del sito web comunale, un avviso rivolto ai soggetti idonei collocati 

nelle graduatorie in corso di validità approvate da Enti pubblici in seguito all'espletamento di 

selezioni per la copertura di posti a tempo indeterminato, di profilo professionale equivalente a 

quello che si intende ricoprire;

b)i soggetti collocati nelle graduatorie interessati all’assunzione presso il Comune di Procida 

presentano, nel termine assegnato nel relativo avviso pubblico, specifica manifestazione di 

interesse affinché si utilizzi la graduatoria nella quale risultano collocati;

c)scaduto il termine assegnato dall'avviso pubblico, gli uffici comunali competenti contattano gli 

Enti pubblici detentori delle graduatorie segnalate dai candidati che hanno inoltrato manifestazione 

di interesse all’assunzione presso il comune di Procida, al fine di verificare la disponibilità dei 

medesimi Enti all'utilizzo delle graduatorie;

d)agli Enti detentori delle graduatorie individuate ai sensi della precedente lettera c) è assegnato 

un termine per comunicare la propria disponibilità in merito all'utilizzo da parte del Comune di 

Procida delle proprie graduatorie.

“comma 3. Nel caso in cui, nel termine assegnato, non pervengano manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti interessati o in mancanza di disponibilità da parte degli Enti detentori delle 

graduatorie da utilizzare contattati dal Comune di Procida, quest’ultimo procederà 

discrezionalmente ad individuare un Ente col quale stipulare la convenzione per l’utilizzo della 

graduatoria da esso detenuta”.

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 12.02.2022 di Individuazione del sottoscritto, Responsabile 

Sezione Ia Affari Generali e Istituzionali, con attribuzione delle funzioni competenti per materia di 

cui all’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti, sopra 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27



indicato.

DI DARE ATTO che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della L. 241/90;

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il sottoscritto 

assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime  parere  tecnico  

favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DETERMINA

 La premessa è parte integrante del presente dispositivo.

1. Di approvare l’avviso pubblico rivolto ai soggetti idonei collocati nelle graduatorie in corso di 

validità approvate da Enti pubblici in seguito all'espletamento di selezioni per la copertura di 

posti a tempo indeterminato, del profilo professionale di Specialista di vigilanza, categoria 

professionale C1, al fine di acquisire, da parte dei soggetti interessati, la manifestazione 

d’interesse all’assunzione, presso il Comune di Procida, a tempo pieno e determinato fino 

al 31.12.2022;

2. Di stabilire che l’avviso sarà pubblicato per la durata di 15 giorni, nell’Albo Pretorio on line e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web comunale, sezione “Bandi di 

concorso”, con termine perentorio per l’acquisizione della manifestazioni d’interesse fissato 

alle ore 12 del quindicesimo giorno, dalla pubblicazione dell’avviso Le domande 

pervenute oltre il detto termine non verranno ammesse;

3. Di dare atto che la procedura di assunzione dei 4 Specialisti di Vigilanza, con l’utilizzo di 

graduatorie di altri Enti, verrà espletata tenuto conto delle disposizioni indicate nel 

Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da atri Enti, 

approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 215 del 05.07.2022; 

4. Di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Segretario Generale, Responsabile del servizio personale; 

5. Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell'art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62 non sussiste alcun conflitto di 

interesse, anche potenziale del sottoscritto all'adozione del presente atto;

6. Di stabilire che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL – D. 

Lgs. n. 267/2000, non comportando impegno di spesa a carico del bilancio comunale, non 

viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diventa esecutiva con la 

sottoscrizione da parte del sottoscritto responsabile di settore;

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile della Sezione I, Barone Antonio;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 

comune di Procida, nella sezione avvisi e nella apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente per 15 giorni consecutivi. 

     

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27



Il Responsabile
ANTONIO BARONE / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE AI

SENSI DELL'ART 21 DEL DLGS 82/2005 E S.M.I.

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI - c_e906 - 0020816 - Ingresso - 11/07/2022 - 09:27


